4. Sed contra est quod *vir debet diligere uxorem suam sicut carnem suam*, ut dicitur ad Eph. v. Sed corpus suum minus homo debet diligere quam proximum, ut supra dictum est (art. 5. huj. quæst.) Inter proximos autem magis debemus parentes diligere. Ergo magis debemus diligere parentes quam uxorem.

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (art. 9. huj. quæst.) gradus dilectionis attendi potest & secundum rationem boni, & secundum conjunctionem ad diligentem. Secundum ergo rationem boni, quod est objectum dilectionis, magis sunt diligendi parentes quam uxor: quia diliguntur sub ratione principii, & eminentioris cuiusdam boni.

Secundum autem rationem conjunctionis magis diligenda est uxor: quia uxor conjungitur viro ut una caro existens, secundum illud Matth. xix. 6. *Itaque jam non sunt duo, sed una caro.*

Et ideo intensius diligitur uxor, sed major reverentia est parentibus exhibenda.

Ad primum ergo dicendum, quod non quantum ad omnia deseritur pater, & mater propter uxorem: in quibusdam enim magis de-

ctum illud Rom. ult. 6. *Salutate Mariam, que multum in vobis laboravit.* Sed mater plus laborat in generatione, & educatione, quam pater: unde dicitur Eccl. vii. 29. *Gemitum matris tue ne obliviscaris.* Ergo plus debet homo diligere matrem quam patrem.

Sed contra est quod dicit Hieronymus super Ezech. (sup. illud cap. xlii. Sabbata mea sanctificabunt) quod *post Deum omnium Patrem diligendus est pater*: & postea addit de matre.

Respondeo dicendum, quod in istis comparationibus id quod dicitur, est intelligendum per se, ut videlicet intelligatur esse questum de patre, in quantum est pater, an sit plus diligendus matre, in quantum est mater. Potest enim in omnibus hujusmodi tanta esse distantia virtutis, & malitie, ut amicitia solvatur, vel minuat, ut Philosophus dicit in VIII. Ethic. (cap. vii.) Et ideo, ut Ambrosius dicit, (habet in Glossa ord. sup. illud, *Ordinavit in me caritatem*: & est Orig. hom. lli. in Cant.) *Boni domestici sunt malis filiis preponendi.*

Sed per se loquendo, pater magis est amandus quam mater. Amanius enim pater, & mater ut principia quedam naturalis originis. Pater autem habet excellentiorem rationem principii quam mater: quia pater est principium per modum agentis, mater autem magis per modum patientis, & materiz. Et ideo, per se loquendo, pater magis est diligendus.

Ad primum ergo dicendum, quod in generatione hominis mater ministrat materiam corporis informem; formatur autem per virtutem formativam, que est in semine patris. Et quamvis hujusmodi virtus non possit creare animam rationalem, disponit tamen materiam corporalem ad hujusmodi formæ susceptionem.

Ad secundum dicendum, quod hoc pertinet ad aliam rationem dilectionis. Alia enim est species amicitie qua diligimus amantem, & qua diligimus generantem. Nunc autem loquimur de amicitia que debetur patri, & matri secundum generationis rationem.

(a) Ad tertium solutio patet.

(a) *Lex exempla omnia, præter Patavina. In mss. dicit solutio ad tertium. Edit. autem Patav. sic ex Cojerani Commentariis habent.* Ad tertium dicendum, quod major excellentia principii in patre præponderat majori labori matris in generatione: quoniam ratio boni magis attenditur in objecto per se dilectionis, quam ratio difficilis, seu laboriosa.

debet homo assistere parentibus quam uxori: sed quantum ad unionem carnalis copule, & cohabitacionis, relatis omnibus parentibus, homo adhaeret uxori.

Ad secundum dicendum, quod in verbis Apostoli non est intelligendum quod homo debeat diligere uxorem suam æqualiter sibi ipsi; sed quia dilectio quam aliquis habet ad seipsum, est ratio dilectionis quam quis habet ad uxorem sibi conjunctam.

Ad tertium dicendum, quod etiam in amicitia paternæ inveniuntur multæ rationes dilectionis; & quantum ad aliquid præponderant rationi dilectionis quæ habetur ad uxorem; secundum scilicet rationem boni; quamvis illæ præponderent secundum conjunctionis rationem.

Ad quartum dicendum, quod illud etiam non est sic intelligendum, quod ly *sicut* importet æqualitatem, sed rationem dilectionis. Diligit enim homo uxorem suam principaliter ratione carnalis conjunctionis.

ARTICULUS XII. 159

Quæritur homo debeat magis diligere benefactorem quam beneficum suum.

II. dist. xxix. art. 7. ad 2. & IX. Eth. lect. 7.

Ad duodecimum sic proceditur. Videtur quod homo magis debeat diligere benefactorem quam beneficum. Dicit enim Augustinus in Libro de catechizandis rudibus (cap. iv. cir. princ.) Nulla maior est provocatio ad amandum quam prævenire amando: nisi enim durus est animus qui dilectionem est non vult impendere, nolit recipere. Sed benefactores præveniunt nos in beneficio caritatis. Ergo benefactores maxime debemus diligere.

2. Præterea. Tanto aliquis est magis diligendus, quanto gravius homo peccat, si ab ejus dilectione desistat, vel contra eum agat. Sed gravius peccat qui benefactorem non diligit, vel contra eum agit, quam si diligere desinat eum cui hæcenus benefecit. Ergo magis sunt amandi benefactores quam hi quibus benefacimus.

3. Præterea. Inter omnia diligenda maxime diligendus est Deus, & post eum pater, ut Hieronymus dicit (sup. illud Ezech. xlv. Sabbata mea sanctificabunt.) Sed isti sunt maxime benefactores. Ergo benefactor est maxime diligendus.